
 

1 

 

 ایران منابع طبیعیعلوم ترویج و آموزش کشاورزی و ملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 

 های ارتباطی روستاها در فرآیند توسعه روستاییجایگاه زیرساخت

 
 2داریوش حیاتی ،1فاطمه خوشنامی

 

 چکیده

 

نقش و جایگاه روستاها در فرآیندهای توسعه اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در مقیاس محلی، ملی، بین المللی و پیامدهای توسعه 

نیافتگی مناطق روستایی چون فقرگسترده، نابرابری، فرآیند رشد سریع جمعیت، بیکاری، مهاجرت، حاشیه نشینی شهری و غیره 

تقدم آن بر توسعه شهری گردیده است. توسعه روستایی راهبردی است که به منظور بهبود موجب توجه به توسعه روستایی و حتی 

زندگی اقتصادی و اجتماعی روستاییان طراحی شده است. در جریان این توسعه، منافع در میان اقشاری که در پی کسب معاش 

ترین مبانی ارتباطات مطرح و به نوبۀ یکی از اساسیها به عنوان رو در این میان، شبکۀ عظیم راهیابد. از اینهستند گسترش می

های مناسب در روستاها اهالی روستا از تمامی خود در پیشرفت جوامع دارای نقشی ویژه و اساسی است که در صورت وجود راه

مهاجرت روستانشینان  آید که این امر باعث جلوگری ازمند شده و احساس رفاه و آرامش در بین همه آنها به وجود میامکانات بهره

های امهها باید در اولویت برنباشد. بنابراین راهپذیر میبه شهرها شده و زمینه ایجاد توسعه روستایی و در نهایت توسعه کشور امکان

های روستایی در توسعه روستا انجام شده توسعه روستایی قرار بگیرد. تحقیق حاضر با روش توصیفی و با هدف بررسی نقش راه

 است. 
 

 توسعه روستایی، راه های روستایی، فقر روستا واژگان کلیدی:
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 مقدمه  
رند و پذیر ترو، فقیرتر و آسیبعموما روستاییان نسبت به شهرنشینان درآمد کمتری دارند و از خدمات اجتماعی ناچیزی برخوردارند و از این

کنند که زیر شود. اکثر مردم فقیر در جهان در مناطق روستایی زندگی میشهرها می همین مسئله نیز منجر به مهاجرت آنها به سوی

رو در فرآیند توسعه روستایی، دسترسی به حمل و نقل و از این (.Warr, 2010) های روستایی پایینی دارندهای عمومی از جمله راهساخت

های اصلی ها به راهبسیاری از سرمایه گذاری (. به طور کلی1391همکاران، ملزومات آن از جایگاه ارزشمندی برخوردار است )پورطاهری و 

به عنوان اهداف توسعه روستایی برای امکان تجارت، بازاریابی و غیره برای روستاییان با اعطای وام از  1970اختصاص داشتند. اما در سال 

ه های روستایی باعث تسهیل توسعار گرفتند که سرمایه گذاری برای راههای روستایی در اولویت قرطرف بانک جهانی به بخش حمل و نقل، راه

های با شود. نواحی منزوی بدون برخورداری از راهامروزه ارتباطات زیربنای پیشرفت محسوب می .( (Bryceson et al., 2008شودنیز می

دل بگذارند و در سایه برخورداری از روابط تعاملی، فضایی خوشایند های خود را با دنیای پیرامون به تبارفیتظها و توانند پتانسیلکیفیت نمی

آیند و ها از عناصر مهم زندگی نوین به شمار میهرارو از این (.1391برای سکونت و فعالیت ساکنان خود ایجاد کنند )غضنفر و همکاران، 

 م میسازند. ـهای رشد و توسعه اقتصادی واجتماعی را فراهزمینه
 

 و بحث یافته ها

 های روستایی تعریف راه و راه

ها راه نخستین و طبیعی ترین وسیله ارتباط انسان است. همان طور که هر نقطه از بدن انسان به وسیله ی شبکه های ارتباطی مویرگ، رگ

حکم یک ارگان زنده است شود، یک کشور هم که در ها به مرکز بدن یعنی قلب مربوطند و این ارتباط باعث ادامه حیات شخص میو شاهرگ

های روستایی، فرعی، اصلی و شاه ای از راهی گستردهاجتماعی و فرهنگی خود باید دارای شبکه -ی روابط اقتصادیبرای ادامه حیات و توسعه

ای اصلی که توسط ههای روستایی به جز راه(. راه1391ها باشد که بتواند تمام نقاط کشور را به هم متصل کند )احدی و همکاران، راه

های محلی شود و به وسیله انجمنهای فرعی و هر راه دیگری است که در مناطق روستایی استفاده میشود، شامل راهها اداره میشهرداری

رت و برای مسافنماید شود که روستاها را به یکدیگر متصل میهایی گفته میراه روستایی، به راه (.Lindsay & Kongolo, 2014) شونداداره می

ها به منظور اتصال روستاهای مجاور دهد. بطور کلی این راههای بیشتری را در اختیار روستاییان قرار میو رساندن محصولات به بازار، فرصت

ان، )یعقوبی و همکارگردند های داخلی یک روستا، طراحی و اجرا میهای فرعی و اصلی و نیز به عنوان راهبه یکدیگر و یا اتصال روستاها به راه

1392.) 

  

 های روستایی انواع راه

ها کمتر بوده است و بیشتر برقراری ارتباط بین دو روستا با اتصال های روستایی نسبت به سایر راهمیزان رفت و آمد و سرعت حرکت در راه

های روستایی دارای دو بعد است؛ (. راه1385شناس،  گیرند )حقهای کشور مورد استفاده قرار میی راهها و روستاها به شهر یا شبکهآبادی

های روستایی های درون روستایی که اشاره به حرکت مردم بین خانه و مزارعشان برای کاشت و برداشت محصول دارد. دیگری راهیکی راه

بندی های زیر تقسیماز نظر اهمیت به درجه های روستاییراه (.(Donnges, 1998 آوردبیرونی که ارتباط بین کشاورز با بازار را به وجود می

 شوند: می

ای ههای تابعه و یا مراکز روستا با بازار مصرف و ارتباط با شبکههای روستایی درجه یک: این راه جهت ارتباط مرکز بخش با دهستانراه -

شود تا ده بینی میشد. تعداد وسایل نقلیه که پیشباها گاهی  آسفالت و گاهی شن میی این راهاصلی و فرعی کشور ساخته شده است. رویه

 باشد.   وسیله نقلیه در روز می 100های شنی بیش از وسیله نقلیه و برای رویه 150های آسفالتی بیش از سال آینده از آن عبور کند برای رویه
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ارتباط روستاهای یک دهستان با هم و نیز ارتباط مراکز ها با یکدیگر و یا های روستایی درجه دو: این راه جهت ارتباط مراکز دهستانراه -

شود تا بینی میشود. متوسط وسایل نقلیه که پیشهای کشاورزی و دامداری با روستاهای منطقه ساخته میها و نهادهتولید و توزیع فراورده

 وسیله نقلیه در روز است.   100ها عبور کند کمتر از ده سال آینده از این راه

های روستایی درجه یک و های روستایی درجه سه : این راه ارتباط روستاهای کم جمعیت به روستاهای پرجمعیت و یا ارتباط آنها با راههرا -

 (.1385شناس، باشد )حقمی 50ی آنها شنی بوده و تعداد وسیله نقلیه در روز کمتر از سازد. معمولا رویهدو را فراهم می

 

 روستایی های اهداف احداث راه

 حداکثر استفاده ممکن و معقول از استعدادهای طبیعی و انسانی مناطق، جهت افزایش تولیدات و ارتقای سطح زندگی و رفاه روستاییان -  

 های شغلی در مراکز روستایی، تنوع اقتصادی و همچنین بهبود اوضاع فیزیکی و افزایش سطح خدمات در آنها ایجاد فرصت -  

 ن روستایی به این مراکز و افزایش میل به ماندن در روستاها جذب مهاجری - 

 (.1391امکان برپایی تاسیسات لازم جهت مدارس، تدارك و حمل امکانات مورد نیاز و افزایش حضور معلمان و مسئولان آموزشی )عربانی،  -  

 افزایش تولیدات کشاورزان و کوتاه شدن زمان توزیع محصولات کشاورزی به بازار - 

 (.Lee et al., 2010) به وجود آمدن رفاه اجتماعی بین خانواده و دوستان در روستا - 
های در زمینهدر برگیرنده اهمیت اقتصادی و توان درآمدزایی و فراتر از توسعه کشاورزی بوده بنابراین هدف از احداث راه های روستایی 

 توسعه زیر ساختهای کالبدی و اجتماعی است، فعالیتهای بیرون از مزرعه، دستیصنایع ، اکوتوریسم، مانند فعالیتهای غیرزراعیگوناگونی 

Rivera & Qamar, 2003)  .)  

 

 تاثیر حمل ونقل بر توسعه ی کشاورزی

 های نامناسب، حمل و نقل و فروش مازاد محصولات تولیدیرو راهها و حمل ونقل روستایی برای حفظ توسعه کشاورزی ضروری است از اینراه

شود و تا زمان های نامناسب باعث افزایش هزینه حمل و نقل میچون راه (.Lindsay & Kongolo, 2014) کندرا برای کشاورزان سخت می

شود. همچنین کشاورزان برای کشت محصولات خود نیاز به مواد اولیه و محصولات بازار رساندن محصولات به بازار مقداری از آنها خراب می

گذارد و سبب کاهش نیروی کار در بخش کشاورزی از طریق های مناسب بر روی تولیدات آنها اثر میهمین عامل در صورت نبود راهدارند و 

مناسب  هایپایین آمدن کشت محصولات، کاهش حجم تولیدات کشاورزی و پایین آمدن کیفیت محصولات به علت عدم استفاده از تکنولوژی

ها دسترسی به بازار برای فروش مازاد محصولات و کنند که به علت نامناسب بودن راهی که در مناطقی زندگی میشود. بنابراین کشاورزانمی

ند و فقط بینتر محصولات خود نمیهای جدید ندارند، تمایلی به کشت گستردهخرید مواد اولیه برای تولیدات کشاورزی و اطلاع از تکنولوژی

د لیه خوی اوهازفع نیاای ربرن ستاییاشود. چون روکه این امر باعث کاهش درآمد خانواده و فقر آنها نیز می کننددر حد تامین نیاز، کشت می

پل ان وـبه عنت، تباطاو ارنقل و حمل تا نیازهای دیگر خود را برطرف کنند. در این میان نقد تبدیل کنند ل ه پوـبن را ند محصولاتشاز دارنیا

 دارد.مد ملی درآیش افزو اشغلی های د فرصتیجای در انقش مؤثرن آن، کنندگافمصرت و خدما، لاکان تباطی بین تولیدکنندگاار

مناطق روستایی و شهری و در اختیار قرار گرفتن امکانات مختلف در این زمینه، با تجهیز کردن عوامل بالقوه  برقراری ارتباط میانبنابراین 

های روستایی بین مزارع و (. به طور کلی ساخت راه1392گردد )یعقوبی و همکاران، یتولید، موجب اشتغال بیشتری در بخش کشاورزی م

شود و در شود که باعث بهبود بازاریابی و تهسیلات بهتر در روستا میکنندگان منجر میبازارها به افزایش ارتباط بین تولیدکنندگان و مصرف

  (Rand, 2011). شوددرآمد و رفاه مردم در روستا نیز می نهایت باعث گسترده شدن کشت محصولات کشاورزی و افزایش
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 های روستایی و کاهش فقرراه

و آمد  روستا و رفت های روستایی باعث افزایش تحرك مردماست. راه برای تسهیل توسعه و فقر یپتانسیلهای روستایی ه گذاری در راهسرمای

شود. شود و باعث کاهش فقر آنها نیز میدسترسی بهتر به خدمات اجتماعی فراهم می های اقتصادی بهتر وبرای آنها فرصتشود که آنها می

توانند به تحرك روشی است که در آن مردم می .(Bryceson et al., 2008) ارتقای تحرك مردم روستا یک جزء حیاتی از کاهش فقر است

یی که هاتر شود. یکی از راهکنندگان نزدیکشود که خدمات به مصرفمیتر کالاها و خدمات دسترسی داشته باشند و این تحرك زمانی آسان

ها است. به سادگی یا به سختی به مکانی رسیدن تر باشد تحرك بیشتر آنها در راهشود خدمات برای مردم روستایی قابل دسترسیباعث می

بنابراین هدف  (.Lindsay & Kongolo, 2014) به آنجا برسندگویند. مکانی در دسترس است، که مردم در یک تایم قابل قبول را دسترسی می

 های روستاییرو بهبود راهاز این باشد.توسعه کمک به کاهش فقر از طریق بهبود شرایط اجتماعی و اقتصادی مردم در مناطق روستایی می

آورند و از فقر رها بالاتری را به دست می یک وسیله روشن است که توسط آن بسیاری از مردم فرصت شرکت در اقتصاد بازار و موقعیت

های منبع درآمد برای های روستایی پیوند بازارهای روستایی با مراکز نیمه شهری است و فرصتدر حقیقت راه (.Warr, 2010) یابندمی

ر منابع درآمد خود را در سیستم امرا شود که آنهاکند. بنابراین دسترسی روستایان به بازار باعث میکشاورزان و تولیدکنندگان را فراهم می

توانند درآمد بیشتری کسب کنند و هنگامی که درآمد آنها بالا برود، در ارتباط با بازار فرصت معاش متنوع کنند. از این طریق روستاییان می

و کاهش  و بهبود استاندارد زندگیکنند که این گردش باعث تضمین یک درآمد ثابت بیشتری برای بهبود فناوری در تولید کشاورزی پیدا می

های شغلی جدید باعث کاهش ها در مناطق روستایی از طریق ایجاد فرصتبنابراین بهبود زیر ساخت(. (Bryceson et al., 2006 شودفقر می

 جدیدی به صورت محلی آورد و مشاغلشتغال خارج از بخش کشاورزی برای روستاییان را به وجود میهای اها فرصتشود، یعنی راهفقر می
توانند با فروش محصولات شود که حتی زنان میهای مناسب بازارهای محلی در روستا برپا میمثلا با راه .(Rand, 2011) شوندایجاد می

 دستی خود به طریقی کسب درآمد کنند. 

ورزی کشاد قتصاامعی که اجوه در یژوستایی به روجامعه در کاهش فقر و مد درآیش افزل، اشتغاد ایجاالیل دستایی به روصنایع همچنین 

های غیر کشاورزی به عنوان یک نیروی محرك (. بنابراین توسعه فعالیت1388)نصیری، ست ردار ایی برخواهمیت به سزاز احکمفرماست 

د، باشمده درآمد روستایی میشود. از آنجا که بخش غیر کشاورزی در اقتصاد مناطق روستایی، از علل عاصلی باعث تغییرات در جامعه می

صنعتی سازی مناطق  (Shenggen & Zhang, 2004). باشدبنابراین سرمایه گذاری بیشتر در راه روستایی، کلید افزایش درآمد روستایی می

ه روستایی مورد توجکارهایی برای کاهش نابرابری در مناطق فقیر های شغلی به عنوان راههای درآمدزا و فرصتروستایی برای ایجاد فعالیت

های روستایی مناسب امکان ایجاد صنایع از جمله صنایع تبدیلی و تکمیلی با احداث راه(. به طور کلی 1390است )علی اکبری و همکاران، 

ی های روستایاهتواند برای روستاییان اشتغال ایجاد کند و باعث افزایش درآمد آنها شود. همچنین با احداث رآید که میدر روستا به وجود می

های آموزش صنایع دستی ، خیاطی، گلدوزی و غیره در روستا به های آموزشی برای زنان روستایی مثل کارگاهمناسب امکان برگزاری کارگاه

رای خود ها برتتوانند با یادگیری این مهاتوانند به روستا رفت و آمد کنند در نتیجه زنان روستایی میمی ترآید. زیرا مربیان راحتوجود می

منبع درآمدی ایجاد کنند و در بهبود وضعیت اقتصادی خانواده موثر باشند. همه این عوامل که در کاهش فقر موثر هستند جز با احداث 

 شود ما انتظار داریم فقر کاهش پیدا کند. باشد. در نتیجه هر کجا راهی کشیده میهای روستایی مناسب امکان پذیر نمیراه

 

 ی اقتصادی مناطق روستایی  های حمل و نقل در توسعهیر ساختتاثیر ز

تواند توسعه اقتصادی )مانند دسترسی به بازار، صرفه جویی های روستایی سرمایه گذاری صورت بگیرد، خود میچنان چه در بخش زیرساخت

هداشتی، مشارکت محلی و حکومت محلی کارآمد و در زمان و هزینه، تنوع شغلی و غیره( و اجتماعی )مانند دسترسی به مراکز آموزشی و ب

های روستایی منجر به توسعه نیافتگی و فقر روستایی ی مقابل فقدان سرمایه گذاری در زیر ساختغیره( را به دنبال داشته باشد و در نقطه

ها . اول، تاثیری که این رشته از فعالیتها در اقتصاد هر کشور از دو جهت قابل تعمق استبه طور کلی اهمیت راه (.Sarkar, 2005) شودمی

های اقتصادی در بعضی از مناطق و در نتیجه ها موجب تمرکز فعالیتی راهی شبکهبر ساختار فضایی کشور داشته، یعنی از یک طرف توسعه
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تولید، سرمایه گذاری و غیره گردد، دوم تاثیری است که بخش حمل و نقل در سطح کلان بر روی کل اقتصاد از نظر اشتغال، رشد آنها می

های افزایش فعالیت( 2( بالا رفتن سطح زندگی مردم روستا 1ها بر توسعه اقتصادی: (. از جمله اثرات راه1391گذارد )صباغ کرمانی، می

روستا وارد یا خارج های حمل و نقل در قیمت کالاها و خدماتی که به کاهش هزینه( 3اقتصادی، پیشرفت منطقه و توسعه بازار در روستا 

 بنابراین .Sakhapov et al., (2015) ایجاد مشاغل جدید در روستا و افزایش درآمد آنها( 5 خدمات حمل و نقل به کشاورزی ( بهبود4شوند می

فزایش ت، ای روستایی به شهری، کاهش ضایعات تولیداهای حمل و نقل باعث تسهیل حرکت مواد خام از منطقهبهبود دسترسی به زیر ساخت

های حمل ونقل و داشتن اطلاعات بهتر از بازار و تولید بالای محصولات معیشتی مازاد محصول به علت قیمت بالای محصولات، کاهش هزینه

شود. همچنین در مناطق روستایی دسترسی ضعیف به شود که همه این عوامل باعث بهبود وضعیت اقتصادی روستاییان و رفاه آنها میمی

شود، زیرا بیشتر ساکنین روستاها کشاورزان هستند که بسیاری از تولیدات های اقتصادی مردم میباعث ایجاد اثرات منفی روی فعالیت هاراه

ایی ذغشود که تقاضا برای محصولات دهند. کاهش تولیدات باعث میخود را زمانی که نتوانند به بازارها و مراکز شهرها حمل کنند از دست می

یگر به کند. به عبارت دیابد و تاثیر منفی بسیار قوی در زندگی روستاییان ایجاد میر نتیجه قیمت محصولات کشاورزی کاهش میکم شود د

ها، سبزیجات و همچنین محصولات های مناسب در مناطق روستایی، قسمت زیادی از محصولات کشاورزی، مانند میوهعلت عدم وجود راه

شوند و تاثیرات نامناسبی بر روی اقتصاد روستا و فقرای روستایی خواهد گذاشت. از ید به مصرف ضایع و فاسد میلبنی، هنگام انتقال از تول

های های روستایی مناسب در مناطق روستایی باعث افزایش درآمد روستاییان از طریق تنوع در اشتغال و کسب منبع درآمد از فعالیترو راهاین

   شود.غیر زراعی می
 

 های روستایی در توسعه اجتماعیراه تاثیر

ازها یتوسعه اجتماعی باید بتواند نیازهای مادی، فرهنگی، اجتماعی و معنوی افراد جامعه به ویژه نیازمندان را بر طرف کند زیرا با رفع این ن

است  هاهای انسانی، توزیع منابع و داراییتواند در جهت توسعه گام بردارد. توسعه اجتماعی در واقع بهبود رفاه انسانی، تامین نیازجامعه می

هوم تر از مفسازد با درك توانایی خود در زندگی اجتماعی و اقتصادی کشور مشارکت داشته باشند. توسعه اجتماعی جامعکه افراد را قادر می

(. ساکنان روستایی نیاز 1386ضایی، تر اجتماعی است )رهای مشخص و گستردهتوسعه اقتصادی است و به دنبال دستیابی به اهداف و آرمان

ایی و لوازم خانگی، حضور در مدرسه و دسترسی به غذهای بهداشتی، رفتن سر کار، خرید مواد به دریافت خدمات اجتماعی مانند مراقبت

 خوب، محدود استهای ها در مناطق روستایی به دلیل عدم وجود راهبسیاری از سایر خدمات مثل تمام افراد شهری دارند این دسترسی
Ogbuli, 2012).) رسد های حمل و نقل روستایی مشکل به نظر میبر خلاف منافع اقتصادی تعیین و ارزیابی منافع اجتماعی حاصل از پروژه

لب در مناطق به صورت آموزش، غباشد و منافع اشاره شده ایر نقدی میغیر مستقیم و غچرا که منافع اجتماعی تا حدودی به صورت 

ها از چند طریق بر انسجام اجتماعات تاثیر (. این پروژه1390بندی اجتماعی است )پورطاهری و همکاران، های بهداشتی و شبکهقبتمرا

 نگذارند. این تاثیرات عبارتند از پایداری و همبستگی اجتماعی، اثر بر کمیت و کیفیت مناطق تفریحی، اثر بر صنعت توریسم، تاثیر بر اماکمی

بناهای تاریخی، معماری و فرهنگی، تغییر در الگوی جمعیتی منطقه و تراکم جمعیت، تاثیر مثبت بر اشتغال، بالا رفتن کیفیت  باستانی،

 (.     1381زندگی مردم منطقه است )صفارزاده و مرادی، 

و آمد، تعداد ثبت نام در مدرسه های روستایی دسترسی بهتر به آموزش و پرورش است. به علت سهولت رفت از جمله مزایای اجتماعی راه

تایی، های روستوانند از شهرها به روستا بیایند. همچنین با ایجاد راهرود چون معلمان به راحتی میشود و کیفیت مدارس بالاتر میبیشتر می

ی ، استفادهشریات، کتاب و غیرهارتباط روستا و شهر بیشتر شده و به علت آشنایی و امکان دسترسی روستاییان به وسایل ارتباط جمعی مثل ن

های مشارکت بیشتر روستاییان را در مورد بیشتری از آنها به عمل خواهد آمد که منجر به ارتقای سطح آگاهی های عمومی گردیده و زمینه

نیون در روستاهایی که های مناسب در روستا امکان حضور مبلغین و روحاامور اقتصادی، اجتماعی و سیاسی فراهم خواهد آورد. با وجود راه

ی این ارتباط مداوم، ارتقا های سیاسی و اجتماعی در روستا به واسطهمنزوی هستند افزایش یافته و از این طریق معارف اسلامی و آگاهی

ه در باشد کمیخواهد یافت. همچنین دسترسی بهتر به امکانات بهداشتی و امکان ایجاد درمانگاه در روستا از دیگر مزایای توسعه اجتماعی 

توان تعمیم اشتغال، ریشه کن کردن آید. به طور کلی اهداف توسعه اجتماعی را میها در روستا به وجود میصورت مناسب بودن وضعیت راه
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نها یش آفقر و انسجام اجتماعی عنوان کرد و برای تحقق توسعه اجتماعی لازم است با وارد کردن مردم به صحنه اجتماع، زمینه لازم برای گرا

 به سوی اهداف جمعی فراهم شود.

 

 دسترسی به راه روستا و معیشت پایدار

ها، تواند به فقرای روستایی برای بهبود زندگی خود و تقویت معیشت آنها کمک کند. معیشت شامل قابلیتمعیشت پایدار چارچوبی است که می

ورد نیاز برای زندگی است. معیشتی پایدار است که باعث بهبود و مقابله با های مها شامل )هر دو منابع مادی و اجتماعی( و فعالیتدارایی

 ,Fouracre) ها در زمان حال و آینده بدون تخریب منابع طبیعی شودها و داراییها شده و باعث حفظ و یا افزایش قابلیتها و شوكتنش

انند دهد مکند که زندگی مردم را تحت تاثیر قرار میپایداری اشاره میپذیری )قابلیت زندگی( به یک زیر مجموعه از نتایج زیست. (2001

ی آب آشامیدنی، فناوری اطلاعات و ارتباطات، مدارس با های اقتصادی، مسکن بادوام در برابر بلایای طبیعی، ارائه)دسترسی به شغل، فرصت

وانند بسیاری از این نتایج را ممکن سازند. فراهم آوردن فرصت تها میکیفیت و خدمات بهداشتی قابل اعتماد(، در مناطق روستایی راه

های امرار معاش به با اتخاذ استراتژی روستا مردم (.(Faiz et al., 2012 کندهای روستایی به ساخت معیشت پایدار کمک میدسترسی به راه

تولید محصولات کشاورزی خود را افزایش دهند یا  آورند. مثلا ممکن است با افزایش سطح زیر کشت،نحوی دارایی خود را به دست می

های رو راهاز این .(Fouracre, 2001 )کنند دهند و کسب درآمد های متنوعی خارج از مزرعه در مناطقی دور و نزدیک روستا انجام فعالیت

 ها عبارتند از:از جمله این سرمایه کند.روستایی مناسب به توسعه تمامی سرمایه ها کمک می

 سرمایه طبیعی: زمین، آب، حیات وحش، منابع زیست محیطی و تنوع آن

 تری از جامعهها، مسئولیت، دسترسی به نهادهای وسیعها، انجمنسرمایه اجتماعی: عضویت در گروه

 سرمایه انسانی: مهارت، دانش ها و سلامت 

های اساسی )حمل ونقل، آب، انرژی، مسکن و ارتباطات( و تجهیزات برای تولید که مردم از طریق آن معیشت سرمایه فیزیکی: زیر ساخت

 کنند. خود را پیگیری می

  . (Davis, 2000)های مالی: منابع مالی که در اختیار افراد هستندسرمایه

رو شود. از اینبنابراین عدم دسترسی به خدمات اجتماعی، بازارها و پایداری معاش را تحت تاثیر قرار داده و باعث فقر زندگی روستایی می

مد ها سبب رفت و آهای ارتباطات به طور کلی به عنوان یک مانع امرار معاش ذکر شده است. بنابراین مناسب بودن وضعیت راهفقدان شبکه

ه و های زندگی اثر گذاشتشود که در دیگر جنبههای اقتصادی آنها نیز مییان در منطقه بیرون از روستا شده و باعث افزایش فعالیتروستای

 شود. سبب پایداری معیشت روستاییان نیز می

 

 و پیشنهادها گیرینتیجه
 

شود. منزوی بودن مناطق روستایی باعث عدم رشد و توسعه یافتگی کشور های پیشرفت کشور محسوب میهای روستایی یکی از ضرورتراه

های موجود در روستا )عوامل اقتصادی( و ی روستایی باید بعد فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی را در نظر گرفت. فعالیتشود. برای توسعهمی

ر روستا از جمله آموزش و بهداشت )بعد اجتماعی( بدون در نظر گرفتن عمران روستاها )بعد فیزیکی ( امکان پذیر نیست. از امکانات موجود د

به  های روستاییی توسعه هستند. بنابراین تأسیس راههای روستایی هم به عنوان عوامل اساسی توسعه و هم عوامل تسریع کنندهرو راهاین

اقع آید.  در وی اقتصادی و اجتماعی به وجود میشود که به دنبال آن توسعهی روستایی مین روستایی باعث توسعهعنوان یک بخش از عمرا

تیاجات روند تا احهای مناسب هم روستاییان به شهر بیشتر میتوان به عنوان یک کانال ارتباطی دانست چون با ایجاد راههای روستایی را میراه

کنند و در این مواقع زنان روستایی هم هم افراد شهری برای تفریح  و آزادی از شلوغی شهر بیشتر به روستاها سفر میخود را برآورده کنند 

مرغ، نان محلی و شیر حیوانی را به افراد شهری بفروشند. بنابراین اگر کنند که محصولات تولیدی خود را از جمله تخماین فرصت را  پیدا می
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 آیند نسبتی مناسب به روستاهای اطراف و همچنین به شهرها متصل شود امکانات، زودتر و بهتر در روستا به وجود میهاروستا از طریق راه

ساس گیرد و احهای مناسب ندارد. در نتیجه با ایجاد امکانات مناسب در روستا، اهالی روستا در رفاه قرار میبه زمانی که روستا دسترسی به راه

شود که این خود روی روند مهاجرت اثر ی زراعی و غیر زراعی در آنها ایجاد میی ماندن در روستا و کار کردن در زمینههکمبود نکرده و انگیز

توان گفت عمران روستا از طریق احداث کند. در نهایت میی مهاجرت را در اهالی روستا کم میتوان گفت تا حدودی انگیزهگذارد و میمی

هایی شود. پس برای طراحی برنامهی روستاها هم باعث توسعه یافتگی کشور میشود که توسعهی روستاها  میتوسعههای روستایی باعث راه

های مناسب با یک استراژی های روستایی مناسب است که احداث راهدر جهت توسعه و عمران روستاها یکی از اقدامات اولیه تاسیس راه

از نظر رشد اقتصادی، رشد اجتماعی، رشد سیاسی، رشد فرهنگی دارد و زمینه توسعه در کشور را به  خاص، تاثیرات همه جانبه بر رشد کشور

 آورد. وجود می

 

 منابع 

فصلنامه مطالعات تصادفات،  های روستایی و تأکید آن برر راه(. بررسی وضعیت ایمنی د1391احدی، م ر.، امینی، ع ر.، رضایی، ع ر. )
 . 120-103، صص 3، شماره1دوره  پژوهشی،

در توسعه نقش آن  (. ارزیابی قابلیت دسترسی به نظام حمل و نقل و1391پور طاهری، م.، باقری سرنجیانه، ن.، رکن الدین افتخاری، ع. )

 .110 – 90، صص 4، شماره 18دوره  پژوهشی، –فصلنامه علمی های روستایی. سکونتگاه

اصفهان، پایان نامه  قاضای آن، مطالعه موردی شهرستانمل و نقل روستایی و تحلیل مقدماتی عرضه و ت(. شناخت ح1385ق شناس، ح. )ح

 کارشناسی ارشد، دانشگاه صنعتی شریف. 

 . 48-15، صص 14شماره  پژوهشنامه،(. توسعه اجتماعی در ایران: شاخص ها و موانع. 1386رضایی، ز. )
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